REQUERIMENTO Nº 239/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

A vereadora abaixo-assinada, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  e  Meio
Ambiente, solicitando informações sobre o seguinte:

1 - Quais medidas estão sendo adotadas ou estão previstas para o controle de
pragas e roedores no entorno do ecoponto?

2 - Existe cronograma de higienização e limpeza periódica do espaço interno
e externo? Se sim, qual a frequência?

3 - Há planejamento para instalação de barreiras físicas ou outras soluções
técnicas que reduzam a emissão de poeira sobre as residências vizinhas?

4 - A Secretaria possui algum estudo técnico atualizado sobre os impactos
ambientais  e  de  saúde pública,  relacionados  ao  funcionamento do  ecoponto  no Jardim
Verão?

Visto que moradores do entorno têm relatado problemas decorrentes da operação
do  local,  como  presença  de  roedores,  emissão  de  poeira,  riscos  à  saúde  e  dificuldades
respiratórias.

E,  em  resposta  anterior  encaminhada  por  essa  Secretaria,  foi  ressaltada  a
relevância da localização estratégica do ecoponto, diante da necessidade de monitoramento dos
materiais descartados e do trabalho da Cooperativa de Recicláveis.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 5 dias do mês de setembro de 2025.

THAYNÁ MENEGAZZE MACIEL

Vereadora

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		?identificador=092e79ba-9489-49fa-9daf-d2fa3b3949f3
	2025-09-08T12:07:34-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Thayná  Menegazze Maciel 08/09/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.